



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	16.933.577,21	2.747.337,25	16.484.024,65	2.877.840,46	16.933.577,21	16.720.149,07
RECEITAS DE CAPITAL	623.243,27	442.205,88	2.653.236,68	170.000,00	623.243,27	411.568,05
SUBTOTAL	17.556.820,48	3.189.543,13	19.137.261,33	3.047.840,46	17.556.820,48	17.131.717,12
(-) DEDUÇÕES	2.336.855,87	406.029,55	2.436.177,15	376.547,66	2.336.855,87	2.316.920,85
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	24.153,96	28.617,51	171.704,91	3.738,76	24.153,96	65.585,60
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	8.872,78	53.236,68	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	5,75	0,00	0,00	0,00	5,75	2.500,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.312.701,91	368.539,26	2.211.235,56	372.808,90	2.312.701,91	2.251.335,25
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.219.964,61	2.783.513,58	16.701.084,18	2.671.292,80	15.219.964,61	14.814.796,27
RECEITA CORRENTES	16.933.577,21	2.747.337,25	16.484.024,65	2.877.840,46	16.933.577,21	16.720.149,07
RECEITAS DE CAPITAL	623.243,27	442.205,88	2.653.236,68	170.000,00	623.243,27	411.568,05
SUBTOTAL	17.556.820,48	3.189.543,13	19.137.261,33	3.047.840,46	17.556.820,48	17.131.717,12
(-) DEDUÇÕES	2.336.855,87	406.029,55	2.436.177,15	376.547,66	2.336.855,87	2.316.920,85
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	24.153,96	28.617,51	171.704,91	3.738,76	24.153,96	65.585,60
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	8.872,78	53.236,68	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	5,75	0,00	0,00	0,00	5,75	2.500,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.312.701,91	368.539,26	2.211.235,56	372.808,90	2.312.701,91	2.251.335,25
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.219.964,61	2.783.513,58	16.701.084,18	2.671.292,80	15.219.964,61	14.814.796,27

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	
DESPEAS CORRENTES	16.192.191,93	2.698.698,66	16.192.191,93	1.104.589,93	15.025.648,60	2.421.820,79	14.185.935,11
(-) Juros e Encargos da Dívida	88,01	14,67	88,01	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	16.192.103,92	2.698.683,99	16.192.103,92	1.104.589,93	15.025.648,60	2.421.820,79	14.185.935,11
DESPEAS DE CAPITAL	732.862,61	122.143,77	732.862,61	17.733,38	366.875,26	39.352,56	390.101,79
(-) Deduções	231.998,02	38.666,34	231.998,02	17.733,38	231.359,76	39.352,56	151.681,32
Amortização de Dívida	231.998,02	38.666,34	231.998,02	17.733,38	231.359,76	39.352,56	151.681,32
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	16.692.968,51	2.782.161,42	16.692.968,51	1.104.589,93	15.161.164,10	2.421.820,79	14.424.355,58
RESULTADO	-16.692.962,76	-2.782.161,42	-16.692.968,51	-1.104.589,93	-15.161.158,35	-2.421.820,79	-14.421.855,58
RESULTADO	-14.380.266,60	-2.413.622,16	-14.481.732,95	-731.781,03	-12.848.462,19	-2.049.011,89	-12.173.020,33
RESULTADO	-1.473.003,90	1.352,16	8.115,67	1.566.702,87	58.800,51	249.472,01	390.440,69

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-3.477,74	-28.235,74	-400.228,35	-371.992,61	-396.750,61	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.061.808,25	1.307.502,66	1.472.177,27	164.674,61	410.369,02	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	-3.909,05	943,15	-1.990,24	-2.933,39	1.918,81	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.089.029,02	-80.840,71	-77.751,03	3.089,68	1.011.277,99	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-34.607,56	1.199.369,36	992.207,65	-207.161,71	1.026.815,21	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-34.607,56	1.199.369,36	992.207,65	-207.161,71	1.026.815,21	
(I) Dívida Consolidada	-3.477,74	-28.235,74	-400.228,35	-371.992,61	-396.750,61	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.058.868,72	1.304.563,13	1.472.177,27	167.614,14	413.308,55	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	-3.909,05	943,15	-1.990,24	-2.933,39	1.918,81	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.089.029,02	-80.840,71	-1.681.639,10	-1.600.798,39	-592.610,08	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-37.547,09	1.196.429,83	-611.680,42	-1.808.110,25	-574.133,33	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-37.547,09	1.196.429,83	-611.680,42	-1.808.110,25	-574.133,33	